o

Araraquara, 06 de junho de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 457/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, informamos, conforme

manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e

Mobilidade Urbana, que em julho de 2020 foi entregue um conjunto de obras viárias

referentes à contrapartida dos seguintes empreendimentos da Construtora MRV:

• Parque Atlantis – 550 unidades;

• Parque Aurora – 272 unidades.

Uma destas obras entregues foi a implantação do

retorno do Ramal de Acesso Heitor de Souza Pinheiro, ligando a Av. Rodrigo Fernando

Grillo à Av. Alberto Benassi. Esta obra permitiu aos munícipes com origem na Rodovia SP

310 e com destino ao Empreendimento Residencial Parque das Pitangueiras a realização

do retorno com segurança, reduzindo em cerca de 800 metros tal percurso, que antes

era realizado no dispositivo viário defronte ao Shopping Jaraguá.

O local adotado para a implantação do retorno (ver

folha dois do relatório em anexo) foi determinado em projeto para garantir também o

acesso aos vários lotes comerciais existentes na Av. Alberto Benassi.

o

Não há previsão para implantação de outro acesso

que interligue a Av. Rodrigo Fernando Grillo com a Av. Alberto Benassi e nem previsão

orçamentária para tal.

A Prefeitura Municipal reafirma seu compromisso com

a boa governança, a escuta qualificada das demandas da população e a atuação

integrada entre as secretarias e o Poder Legislativo. No âmbito da mobilidade urbana,

seguimos empenhados em promover ações que fortaleçam a infraestrutura viária e

assegurem deslocamentos mais seguros e eficientes. Reiteramos nossa disposição para o

diálogo institucional e para o contínuo aprimoramento das políticas públicas voltadas ao

desenvolvimento sustentável e ao bem-estar coletivo.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

JV 6.130/2025